

Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/03/2021, edição nº 1560/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2021/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA					
		Até o Bimestre/ 2021					
		RECEITAS REALIZADAS (a)					
RECEITAS CORRENTES (I)	88.498.857.736,00	18.407.071.857,47					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	59.566.582.358,00	13.964.169.502,85					
ICMS	43.862.329.317,00	8.777.661.273,27					
IPVA	5.795.979.410,00	3.498.232.687,37					
ITCD	715.563.614,00	123.603.820,77					
IRRF	5.667.946.120,00	674.724.570,60					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.524.763.897,00	889.947.150,84					
Contribuições	4.776.428.459,00	419.646.359,61					
Receita Patrimonial	2.641.829.448,00	171.461.344,51					
Aplicações Financeiras (II)	305.897.987,00	23.888.099,96					
Outras Receitas Patrimoniais	2.335.931.461,00	147.573.244,55					
Transferências Correntes	18.738.239.390,00	3.337.416.813,44					
Cota-Parte do FPE	3.957.594.503,00	863.787.976,24					
Transferências da LC 87/1996	168.706.170,00	-					
Transferências da LC 61/1989	527.123.841,00	104.258.494,28					
Transferências do FUNDEB	10.924.879.424,00	1.796.645.995,51					
Outras Transferências Correntes	3.159.935.452,00	572.724.347,41					
Demais Receitas Correntes	2.775.778.081,00	514.377.837,06					
Outras Receitas Financeiras (III)	28.475.910,00	18.959.479,99					
Receitas Correntes Restantes	2.747.302.171,00	495.418.357,07					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	88.164.483.839,00	18.364.224.277,52					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	678.368.406,00	95.365.466,25					
Operações de Crédito (VI)	47.571.194,00	709.177,85					
Amortização de Empréstimos (VII)	56.027.405,00	71.674.558,95					
Alienação de Bens	20.149.632,00	1.289.871,31					
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)							
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	1.662.929,00	-					
Outras Alienações de Bens	18.486.703,00	1.289.871,31					
Transferências de Capital	517.620.175,00	21.691.858,14					
Convênios	489.594.020,00	3.475.024,81					
Outras Transferências de Capital	28.026.155,00	18.216.833,33					
Outras Receitas de Capital	37.000.000,00	-					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)							
Outras Receitas de Capital Primárias	37.000.000,00	-					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	573.106.878,00	22.981.729,45					
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>88.737.590.717,00</b>	<b>18.387.206.006,97</b>					

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS PAGAS		RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		LIQUIDADAS		PAGOS (a)		LIQUIDADOS (b)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	95.715.215.845,97	15.134.813.011,91	13.169.837.128,94	9.763.452.949,83	3.995.130.774,94	1.212.991.123,80	573.128.898,88
Pessoal e Encargos Sociais	54.787.753.616,47	7.396.455.818,43	7.394.291.665,26	4.838.359.144,57	3.182.190.066,59	1.085.147,03	827.835,39
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	7.689.890.388,00	513.253.476,76	513.252.315,89	7.996.639,88	-	467.235.845,99	1.088.756,42

Outras Despesas Correntes	33.237.571.841,50	7.225.103.716,72	5.262.293.147,79	4.917.097.165,38	812.940.708,35	744.670.130,78	571.212.307,07
Transferências Constitucionais e Legais	16.116.669.740,00	4.423.685.025,58	4.196.015.568,57	4.196.015.568,57	282.607.096,34	12.701.193,70	12.701.193,70
Demais Despesas Correntes	17.120.902.101,50	2.801.418.691,14	1.066.277.579,22	721.081.596,81	530.333.612,01	731.968.937,08	558.511.113,37
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	88.025.325.457,97	14.621.559.535,15	12.656.584.813,05	9.755.456.309,95	3.995.130.774,94	745.755.277,81	572.040.142,46
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.495.072.847,94	1.064.456.492,11	744.530.311,93	63.881.647,15	92.045.332,35	659.610.736,89	117.003.599,06
Investimentos	3.930.978.907,42	320.154.279,71	38.839.913,29	15.520.079,01	72.497.675,60	188.890.421,59	101.916.514,00
Inversões Financeiras	312.355.342,52	51.348.953,14	12.737.139,39	12.737.139,39	19.547.656,75	13.186.209,62	13.186.209,62
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	35.499.968,00	-	-	-	-	106.739,14	106.739,14
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	276.855.374,52	51.348.953,14	12.737.139,39	12.737.139,39	19.547.656,75	13.079.470,48	13.079.470,48
Amortização da Dívida (XX)	4.251.738.598,00	692.953.259,26	692.953.259,25	35.624.428,75	-	457.534.105,68	1.900.875,44
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.207.834.281,94	371.503.232,85	51.577.052,68	28.257.218,40	92.045.332,35	201.969.892,07	114.995.984,44
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	559.865.323,55						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>92.793.025.063,46</b>	<b>14.993.062.768,00</b>	<b>12.708.161.865,73</b>	<b>9.783.713.528,35</b>	<b>4.087.176.107,29</b>	<b>947.725.169,88</b>	<b>687.036.126,94</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** **3.829.280.244,39**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(663.621.220,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2021
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	67.389,25
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	829.518.287,99

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)** 2.999.829.345,65

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(6.733.877.914,53)

**ABAIXO DA LINHA**

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dezembro/2020 (a)	Em 28/Febrero/2021 (b)
	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	140.881.088.370,68
DEDUÇÕES (XXIX)	7.846.930.779,71	10.848.103.686,57
Disponibilidade de Caixa	-	5.761.784.354,36
Disponibilidade de Caixa Bruta	13.456.267.494,10	16.773.621.493,95
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	13.692.368.472,65	11.011.837.139,59
Demais Haveres Financeiros	7.846.930.779,71	5.086.319.332,21
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	133.034.157.590,97	132.069.390.357,06
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		964.767.233,91

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Fevereiro/2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	2.444.430.354,51
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	34.142.101,24
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	1.633.984.281,48
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	45.125.505,81
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	2.856.491.589,34
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>	<b>2.999.829.345,65</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)** **3.829.280.244,39**

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.721.603.181,27
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.721.603.181,27
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 19/mar/2021 às 12:01:00